
（令和５年度）

決 算 報 告 書

自 令和 ５年 ５月 １日

至 令和 ６年 ３月３１日

一般社団法人 マンガアーカイブ機構



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 22,288,799 0 22,288,799

前払金 103,360 0 103,360

流動資産合計 22,392,159 0 22,392,159

２　固定資産

その他固定資産

建物付属設備 19,993,973 0 19,993,973

工具器具備品 3,808,065 0 3,808,065

その他固定資産合計 23,802,038 0 23,802,038

固定資産合計 23,802,038 0 23,802,038

資　産　合　計 46,194,197 0 46,194,197

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

前受金 10,000 0 10,000

未払法人税等 188,400 0 188,400

未払消費税等 27,000 0 27,000

流動負債合計 225,400 0 225,400

２　固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 225,400 0 225,400

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産 0 0 0

２　一般正味財産 45,968,797 0 45,968,797

正味財産合計 45,968,797 0 45,968,797

46,194,197 0 46,194,197

科　　　　　　目

負債及び正味財産合計

貸 借 対 照 表

令和６年３月３１日現在



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 50,690,000 0 50,690,000

正会員受取会費 90,000 0 90,000

賛助会員受取会費 50,600,000 0 50,600,000

事業収益 2,178,000 0 2,178,000

受託事業収益 2,178,000 0 2,178,000

雑収益 221 0 221

受取利息 221 0 221

雑収益 0 0 0

経常収益計 52,868,221 0 52,868,221

(2)経常費用

事業費 1,892,678 0 1,892,678

消耗品費 17,678 0 17,678

地代家賃 198,000 0 198,000

租税公課 27,000 0 27,000

委託費 1,650,000 0 1,650,000

管理費 4,818,346 0 4,818,346

通信運搬費 5,690 0 5,690

印刷製本費 3,210 0 3,210

広告宣伝費 38,500 0 38,500

委託費 4,742,373 0 4,742,373

支払手数料 8,140 0 8,140

租税公課 20,433 0 20,433

経常費用計 6,711,024 0 6,711,024

当期経常増減額 46,157,197 0 46,157,197

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

   税引前当期一般正味財産増減額 46,157,197 0 46,157,197

   法人税、住民税及び事業税 188,400 0 188,400

   当期一般正味財産増減額 45,968,797 0 45,968,797

   一般正味財産期首残高 0 0 0

   一般正味財産期末残高 45,968,797 0 45,968,797

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 45,968,797 0 45,968,797

科目

正味財産増減計算書

令和５年５月１日から令和６年３月３１日まで



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

横手収蔵強化事業 京都収蔵強化事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 0 0 0 50,690,000 50,690,000

正会員受取会費 0 0 0 90,000 90,000

賛助会員受取会費 0 0 0 50,600,000 50,600,000

事業収益 0 0 2,178,000 0 2,178,000

受託事業収益 0 0 2,178,000 0 2,178,000

雑収益 0 0 0 221 221

受取利息 0 0 0 221 221

雑収益 0 0 0 0 0

経常収益計 0 0 2,178,000 50,690,221 52,868,221

(2)経常費用

事業費 215,678 0 1,677,000 0 1,892,678

消耗品費 17,678 0 0 0 17,678

地代家賃 198,000 0 0 0 198,000

租税公課 0 0 27,000 0 27,000

委託費 0 0 1,650,000 0 1,650,000

管理費 0 0 550 4,817,796 4,818,346

通信運搬費 0 0 0 5,690 5,690

印刷製本費 0 0 0 3,210 3,210

広告宣伝費 0 0 0 38,500 38,500

委託費 0 0 0 4,742,373 4,742,373

支払手数料 0 0 550 7,590 8,140

租税公課 0 0 0 20,433 20,433

経常費用計 215,678 0 1,677,550 4,817,796 6,711,024

当期経常増減額 △ 215,678 0 500,450 45,872,425 46,157,197

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

   税引前当期一般正味財産増減額 △ 215,678 0 500,450 45,872,425 46,157,197

   法人税、住民税及び事業税 0 0 188,400 188,400

   当期一般正味財産増減額 △ 215,678 0 312,050 45,872,425 45,968,797

   一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0

   一般正味財産期末残高 △ 215,678 0 312,050 45,872,425 45,968,797

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 215,678 0 312,050 45,872,425 45,968,797

正味財産増減計算書内訳表

令和５年５月１日から令和６年３月３１日まで

非収益事業
科目 収益事業 法人会計 合　計



一般社団法人　マンガアーカイブ機構

(単位：円)

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金預金

普通預金　北都銀行増田支店№8119992 22,288,799

前払金

令和６年度出張旅費 103,360

流動資産合計 22,392,159

２ 固定資産

　その他固定資産

建物付属設備

横手内蔵収蔵庫 12,411,647

横手内蔵収蔵庫　電気設備 2,179,911

横手内蔵収蔵庫　空調設備 388,299

京都収蔵施設設備 5,014,116

工具器具備品

横手内蔵収蔵庫　スチールオープン棚 3,808,065

その他固定資産合計 23,802,038

固定資産合計 23,802,038

資　産　合　計 46,194,197

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

前受金

令和６年度年会費 10,000

未払法人税等 188,400

未払消費税等 27,000

流動負債合計 225,400

２ 固定負債

固定負債合計 0

負　債　合　計 225,400

Ⅲ　正味財産 45,968,797

金　　　額

財 産 目 録

令和６年３月３１日現在

科　　　目


